

Dottore commercialista
Revisore contabile

Spett.le
Comune di Montanaro
Via Matteotti n. 13
Montanaro TO
info@comunemontanaro.it
comune.montanaro.to@legalmail.it
c.a.
Giunta Comunale

Verbale n. 12/2025

Oggetto: variazione n. 16 del bilancio di previsione per gli esercizi 2025-2027 - deliberazione della G.C. in via d'urgenza ai sensi art. 175, comma 4, Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267

Il sottoscritto Bollo Corrado, dottore commercialista, in qualità di Revisore dei conti di codesto Comune, nominato con delibera dell'organo consiliare n. 30 del 27 settembre 2023 per il periodo dal 26 ottobre 2023 al 25 ottobre 2026,

esaminata

la proposta di variazione n. 16 del bilancio di previsione per gli **esercizi finanziari 2025-2026-2027**, da adottarsi con deliberazione della Giunta Comunale ai sensi dell'articolo 175, comma 4, Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, che prevede in sintesi:

ESERCIZIO 2025

ENTRATE:

Incremento dello stanziamento per maggiori entrate:

Applicazione avanzo	euro	16.500,00
TITOLO I	euro	---
TITOLO II	euro	18.727,04
TITOLO III	euro	24.262,43
TITOLO IV	euro	---
TITOLO IX	euro	---

Totale	euro	+ 59.489,47
---------------	-------------	--------------------

Decremento dello stanziamento per minori entrate:

TITOLO I	euro	---
TITOLO II	euro	-512,13
TITOLO III	euro	- 1.500,00
TITOLO IV	euro	---
TITOLO IX	euro	---

Totale	euro	- 2.012,13
---------------	-------------	-------------------

Totale entrate	euro	+ 57.477,34
-----------------------	-------------	--------------------

SPESE:

Incremento dello stanziamento per maggiori spese:

TITOLO I	euro	- 77.898,17		
TITOLO II	euro	---		
TITOLO IV	euro	- 74,13		
Totale	euro		- 77.972,30	

decremento dello stanziamento per minori spese:

TITOLO I	euro	+20.494,96		
TITOLO II	euro	---		
Totale	euro		+ 20.256,71	

Totale spese **euro** **- 57.477,34**

- verificato che la quota di avanzo di amministrazione dell'esercizio precedente di euro 16.500 che si intende applicare, è parte della quota vincolata sino ad ora non applicata, pari ad euro 220.101,47 e che è destinata a copertura delle spese comunicate in data 12 novembre 2025 dall'ente incaricato di svolgere l'attività di accertamento della Tassa Rifiuti, iscritte per lo stesso importo alla missione 9 del titolo I della spesa (capitolo 3550);
- verificato che le maggiori entrate previste al titolo II, capitolo 140, sono rappresentate per euro 13.824,54 dal riparto del fondo assistenza per i minori previsto dall'articolo 1, commi da 759 a 765 della legge 207/2024 concesso dal Ministero dell'Interno e da erogarsi dal Consorzio Intercomunale Servizi Sociali - CISS e comunicato in data 4 novembre 2025 e per euro 3.202,50 dal provento per compartecipazione alle sanzioni catastali, iscritto al capitolo 440 e risultante dalla piattaforma "Finanza locale" del Ministero dell'Interno;
- verificato che, a fronte del già menzionato contributo del Ministero dell'Interno, è iscritto nel titolo I della spesa il trasferimento da erogare al CISS per euro 13.824,54 (missione 12 - capitolo 4120);
- verificato che le maggiori entrate previste al titolo III sono rappresentate per euro 21.077,43 dai proventi per componenti perequative TARI a fronte delle quali è iscritto al titolo I della spesa il contributo di euro 16.640,03 da corrispondere ad Arera (missione 12 - capitolo 3570);
- verificato che al titolo I della missione 20 della spesa è stato diminuito il fondo di riserva per euro 2.514,58 (capitolo 880) nell'esercizio 2025, dando atto che l'importo del fondo, dopo la variazione, risulta di poco inferiore al minimo stabilito dalla legge, pari allo 0,3% delle spese correnti (articolo 166 del TUEL), ma l'utilizzo è giustificato dall'approssimarsi della conclusione dell'esercizio;
- verificato che al titolo I della missione 20 della spesa è stato incrementato prudenzialmente di euro 8.900 il fondo per rinnovi contrattuali (capitolo 780), in considerazione dell'avvenuto rinnovo dei contratti nazionali e del prevedibile incremento della spesa;
- verificato che le altre variazioni proposte al titolo II e III dell'entrata e al titolo I della spesa paiono congrue e ragionevoli;
- verificato che, dopo la variazione proposta, il bilancio di previsione relativo agli esercizi 2025-2027 si mantiene in equilibrio finanziario ai sensi dell'articolo 162, comma 6, del Decreto Legislativo 18 agosto

2000 n. 267 e, per quanto riguarda l'esercizio 2025, si mantiene in pareggio complessivo alla somma di euro 9.367.805,81;

- verificato che la variazione proposta si presenta in squilibrio in termini di variazione di cassa: maggior entrata euro 40.977,34 e maggior uscita di euro 51.091,92, con un conseguente saldo negativo di euro 10.114,58;
- verificato che, comunque, dopo la descritta variazione, il saldo finale di cassa previsto si mantiene positivo, stimato in euro 1.540.806,83 al 31 dicembre 2025;

ESPRIME,

ai sensi dell'articolo 239, comma 1, lettera b) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, parere favorevole all'approvazione del descritto progetto di variazione al bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2025 – 2027.

Settimo Vittone, 24 novembre 2025

dott. Corrado Bollo